PNEUTORQUE®
FERRAMENTAS DA SÉRIE STANDARD
Peça Número 34317 | Edição 5 | Tradução das Instruções Originais (Português)
NORBAR TORQUE TOOLS LTD
Wildmere Road, Banbury,
Oxfordshire, OX16 3JU
UNITED KINGDOM
Tel + 44 (0)1295 270333

 2
REFERÊNCIAS DESCRITAS NESTE MANUAL
Este manual descreve todas as ferramentas da série Standard e de Diâmetro Reduzido Pneutorque®;
incluindo as seguintes:
Modelo (Série
Standard)
Número De Peça Dispositivo De
Accionamento
Binário
Máximo Uma
Velocidade
Duas Velocidades
Manuais
Duas Velocidades
Automáticas
PT 1 16031 16031.MTS 16031.AUT ¾” 680 N∙m
PT 1 16011 16011.MTS 16011.AUT 1” 680 N∙m
PT 1A 16098 16098.MTS 16098.AUT ¾” 1,200 N∙m
PT 1A 16097 16097.MTS 16097.AUT 1” 1,200 N∙m
PT 2 16013 16013.MTS 16013.AUT 1” 1,700 N∙m
PT 5 16015 16015.MTS 16015.AUT 1” 3,400 N∙m
PT 6 16017 16017.MTS 16017.AUT 1½” 3,400 N∙m
PT 7 16066 16066.MTS 16066.AUT 1½” 6,000 N∙m
PT 9 16072 16072.MTS 16072.AUT 1½” 9,500 N∙m
PT 11 16046 16046.MTS - 2½” 20,000 N∙m
PT12 18086 18086.MTS - 2½” 34,000 N∙m
PT 13 16052 16052.MTS - 2½” 47,000 N∙m
PT 14 16045 16045.MTS - 3½” 100,000 N∙m
PT 15 18089 18089.MTS - Nota A 150,000 N∙m
PT 16 18090 18090.MTS - Nota A 200,000 N∙m
PT 17 18088 18088.MTS - Nota A 250,000 N∙m
PT 18 16054 16054.MTS - Nota A 300,000 N∙m
NOTA A: O dispositivo de accionamento e os componentes de reacção têm de ser fabricados
especificamente para cada aplicação do cliente. Consultar Norbar.
As ferramentas da série Standard PneuTorque® são também fornecidas em modo ‘remoto’, sem manípulo.
É-lhes atribuído um sufixo ‘X’ (por ex. *****.X***) de número de peça e são descritas no manual do utilizador,